Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos de

Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal responsável pelas publicações

oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

                                                                                             Conselheiro Lafaiete, 29 de Janeiro de 2020.

Extrato de TERMO DE ADOÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - MUNICÍPIO: Município de Conselheiro

Lafaiete - ADOTANTE: Clinica Blanc Odontológica Estética Ltda. Objeto: Adoção do espaço público

denominado Praça da Santinha, na subida do cemitério, localizada na Alameda 2 de Novembro, nº. 29,

nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, com área aproximada de 6m², com finalidade de manutenção e

preservação, além de eventuais reformas, se necessário, e paisagismo. Prazo: 12 meses. Data assinatura:

04/11/2019. Fundamentação: Lei Municipal nº. 4.467/2002 e Decreto Municipal nº. 201/2014.

17/2020 - Contrato de Fornecimento nº 05/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete -

Contratado: Gomes & Garcia Informática LTDA-EPP. - Objeto: O presente contrato tem por objeto a

aquisição de equipamentos de informática destinados a operação do Cadastro Técnico

Multifinalitário(CTM), na Secretaria Municipal de Fazenda de Conselheiro Lafaiete, conforme

especificações relacionados no item 18 do edital.  -  Data de Assinatura: 23/01/2020  – Prazo: 12 meses -

Valor: R$ 18.780,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos

termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 54 seguintes, bem como

o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão) - Processo Licitatório 127/2019 – Pregão 056/2019.

18/2020 – Ata de Registro de Preços nº 01/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete -

Contratado: Justino Davino Peres – EPP. - Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços

para futura e eventual aquisição de materiais para atender a demanda do Departamento Municipal de

Trânsito e Tráfego da Secretaria Municipal de Defesa Social do Município de Conselheiro Lafaiete,

conforme especificações relacionadas no item 18 do edital.  -  Data de Assinatura: 23/01/2020  – Prazo:

12 meses - Valor: R$90.405,50  - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município,

nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o

Decreto Municipal nº. 261/2007, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006 e pelas

demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas

apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 103/2019 – Pregão 047/2019 - Registro

de Preço 037/2019.

19/2020 – 8° Termo Aditivo do Contrato de Locação de Imóvel nº 252/2013 – Locatário: Município de

Conselheiro Lafaiete - Locador: Sindicato dos Produtores Rurais de Conselheiro Lafaiete. - Objeto: O

presente Termo aditivo tem por objeto a renovação, bem como a prorrogação do prazo, para a locação de

imóvel de 02 (duas) salas de n. 05 e 06, no prédio do Sindicato dos Produtores Rurais de Conselheiro

Lafaiete, imóvel localizado na Praça Nossa Senhora do Carmo, n°. 335, Centro, neste Município,

destinado ao funcionamento da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural de Minas Gerais –

EMATER, conforme termo de convênio nº. 27/2018. -  Data de Assinatura: 23/01/2020  – Prazo: 12

meses - Valor: R$ 6.000,00 - Amparo no inciso X do artigo 24 combinado com o artigo 54 e seguintes,

ambos da Lei Federal 8666/93, e, subsidiariamente, a Lei nº. 8.245/91 e suas alterações - Processo

Licitatório 156/13, Dispensa 023/13.

20/2020 - Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2020 – Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete - Contratado: R & S Comunicação Visual Eireli - EPP. - Objeto: O presente contrato tem por

objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de ME, MEI ou EPP especializada em

prestação de serviço de confecção de materiais gráficos diversos, para atendimento à demanda das

unidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Conselheiro Lafaiete, conforme

especificações relacionadas no item 18 do edital, conforme Ata de Registro de Preços nº.02/2020. -  Data

de Assinatura: 27/01/2020  – Prazo: 12 meses - Valor: R$ 236.404,60 - Amparo Legal no inciso II do

artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Federal nº.10.520/2002 com fulcro no art.

54 e seguintes da Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 112/2019 – Pregão  051/2019 – Registro de

Preço 040/2019.

21/2020 – Ata de Registro de Preço nº 02/2020 – Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete -

Contratado: R & S Comunicação Visual Eireli - EPP. - Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro

de preços para futura e eventual contratação de ME, MEI ou EPP especializada em prestação de serviço

de confecção de materiais gráficos diversos, para atendimento à demanda das unidades da Secretaria

Municipal de Saúde, do Município de Conselheiro Lafaiete, conforme especificações relacionadas no

item 18 do edital. -  Data de Assinatura: 27/01/2020  – Prazo: 12 meses - Valor: R$ 236.404,60- Amparo

Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02,

subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007

(Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei Complementar nº

123/2006 - Processo Licitatório 112/2019 – Pregão  051/2019 – Registro de Preço 040/2019.

22/2020 – Termo de Permissão de Uso de Bem Público nº 03/2020 – Permitente: Município de

Conselheiro Lafaiete – Permissionário: Jesus Fernando da Costa - Objeto: O presente termo visa a

permissão de uso onerosa e precária de 01 (uma) área pavimentada do Parque de Exposições “Presidente

Tancredo Neves”, situado na Rua José Ganime, s/nº., Bairro Santa Matilde, nos dias 02, 09, 16 e 23 de

fevereiro de 2020, no horário de 07:00 às 16:00 horas, com entrada franca e estacionamento gratuito, para

realização de “feira de veículos automotores usados”. -  Data de Assinatura: 27/01/2020  – Prazo: 40 dias

- Valor: R$453,52 - Amparo Legal no art. 21, §4º; art. 90, VI e VII, art. 116, II, “d”, da Lei Orgânica do

Município, e protocolo nº. 12484/2019.

23/2020 - 5° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº 118/2015 – Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete - Contratado: Sônia Aparecida Pereira - ME. - Objeto: O presente termo aditivo

tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços nº118/2015 que

tem por objeto pintura e lanternagem nos veículos da frota municipal, neste Município. -  Data de

Assinatura: 29/01/2020  – Prazo: 06 meses - Amparo no art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93-

Processo Licitatório 048/2015 – Pregão 033/2015 – Registro de Preço 018/2015.